



Nr. 6895, 6912, 6913, 6914, 6915, 6916, 6917, 6918, 5919, 6920, 6921, 6922, 6923, 6924, 6925, 6926, 6928, 6929, 6932, 6933, 6967, 6968, 6969, 6970, 6971, 6972, 6973, 6974, 6975, 6976, 6977, 6986/2026

11-06-2026

**Către: Doamna Deputat Oana MURARIU
Secretar al Camerei Deputaților**

Ref.la: Răspunsuri la întrebări/interpelări formulate de deputați

Stimată doamnă secretar,

Vă transmit, alăturat, răspunsurile instituțiilor vizate cu privire la unele întrebări/interpelări formulate de deputați, potrivit tabelului anexat.

Cu deosebită considerație,

NINI SĂPUNARU

SECRETAR DE STAT



MINISTERUL FINANTELOR

Cabinet Ministru

Nr.182506-4/09.05.2026

Nr. 6970 / DRP
DATA 10-06-2026

-4452A-

Domnului Alexandru BORDIAN

Deputat, Parlamentul României - Camera Deputaților

Adresa: Str. Izvor nr.2-4

Sector 5

București, România

Stimate domnule Deputat,

Referitor la întrebarea dumneavoastră înregistrată la Camera Deputaților cu nr.4452A/2026, având ca obiect „România continuă să se situeze pe ultimul loc în Uniunea Europeană la colectarea TVA”, potrivit sferei de competență a Ministerului Finanțelor, vă comunicăm următoarele:

În ceea ce privește măsurile avute în vedere de Ministerul Finanțelor pentru reducerea deficitului de colectare a TVA, precizăm că Ministerul Finanțelor aplică strategia și Programul de guvernare conținând obiectivele Guvernului în domeniul finanțelor publice, având ca obiectiv general reșezarea politicii fiscale și bugetare pe baze echilibrate, predictibile și transparente, într-un context marcat de presiuni inflaționiste, de ajustarea deficitului bugetar și de obligațiile asumate prin Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR), asigurând utilizarea pârgurilor financiare, în concordanță cu cerințele economiei de piață și pentru stimularea inițiativei operatorilor economici.

În domeniul procedural fiscal, în ultimii 2 ani, la nivelul Ministerului Finanțelor, au fost promovate o serie de măsuri fiscale pentru sprijinirea operatorilor economici din toate domeniile de activitate și a contribuabililor persoane fizice, astfel:

• *Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 107/2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare în domeniul gestionării creanțelor bugetare și a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al României în anul 2024, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare*, prin care au fost instituite măsuri de acordare a unor facilități fiscale pentru contribuabilii care aveau obligații bugetare restante la 31 august 2024, respectiv, de anulare a accesoriilor datorate, cu condiția achitării obligațiilor bugetare principale și a obligațiilor curente și anularea unui procent de 25% sau 50% a obligațiilor fiscale principale în cazul persoanelor fizice.

În acest sens, prin *Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 107/2024, cu modificările și completările ulterioare*, s-au adoptat măsuri pentru anularea accesoriilor pentru toate categoriile de debitori, cum ar fi persoane fizice sau juridice, indiferent de forma de proprietate, asocieri și alte entități fără personalitate juridică, persoane fizice care desfășoară activități economice în mod independent sau exercită profesii liberale, unități administrativ-teritoriale sau subdiviziuni administrativ-teritoriale ale municipiului București ori instituții publice, astfel cum sunt definite prin *Legea privind finanțele publice nr.500/2002, cu modificările și completările ulterioare*, precum și prin *Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare*, după caz.

Scopul facilităților fiscale reglementate a fost de a susține conformarea voluntară la plată, sens în care, prin măsurile adoptate de impulsioneare a achitării obligațiilor fiscale/bugetare, statul se asigură pe de o parte de faptul că volumul arieratelor scade, iar pe de altă parte, veniturile bugetare cresc, astfel încât să se poată susține cheltuielile care sunt imperios necesare a fi efectuate pentru susținerea economică;

• *Legea nr.239/2025 privind stabilirea unor măsuri de redresare și eficientizare a resurselor publice și pentru modificarea și completarea unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare*, printre altele, s-au adus modificări cu privire la condițiile accesării eșalonării la plată a obligațiilor fiscale, atât în procedura simplificată de acordare a eșalonării la plată, cât și în ceea ce privește eșalonarea la plată clasică, s-au completat criteriile generale în funcție de care se stabilește clasa/subclasa de risc fiscal și, totodată, s-a completat *Codul de procedură fiscală* cu noi situații în care contribuabilul/plătitorul poate să fie declarat inactiv.

De asemenea, prin *Legea nr.239/2025, cu modificările și completările ulterioare*, a fost modificată *Ordonanța Guvernului nr.6/2019 privind instituirea unor facilități fiscale, cu modificările și completările ulterioare*, în sensul că organul fiscal nu mai aprobă cererile de modificare/menținere a deciziei de înlesnire la plată depuse de debitori temporar (până la data de 31 decembrie 2026).

Totodată, precizăm că evoluția activității Agenției Naționale de Administrare Fiscală (ANAF) este subsumată obiectivelor strategice exprimate în principalul său document programatic - *Planul Strategic al Agenției Naționale de Administrare Fiscală pentru perioada 2025-2028*. Atât prin intermediul acestui document, cât și prin țintele, jaloanele și investițiile prevăzute în PNRR, document cadru ce vizează reforma administrației fiscale, ANAF continuă procesul de modernizare, îmbunătățirea administrării fiscale, prevenirea și combaterea evaziunii fiscale, dar și creșterea constantă a gradului de conformare voluntară la declarare și plată a contribuabililor.

Planul Strategic al Agenției Naționale de Administrare Fiscală 2025-2028, este publicat pe site-ul ANAF la secțiunea „Strategii ANAF” la adresa: https://www.anaf.ro/anaf/internet/ANAF/despre_anaf/strategii_anaf/programe_strategii.

Acțiunile prioritare, deja în curs de dezvoltare la nivelul ANAF, au ca scop creșterea veniturilor bugetare, atât prin mecanisme de stimulare a conformării voluntare, cât și conformarea bazată pe factorul coercitiv, într-o abordare integrată.

Viziunea ANAF pe termen mediu este de a deveni o administrație de încredere și inovatoare care fructifică valoarea oamenilor și a tehnologiei pentru a oferi comunității servicii noi și adaptate, care utilizează o abordare bazată pe identificarea riscurilor de neconformare fiscală pentru a optimiza nivelul de conformare voluntară, astfel încât să se prevină și să se combată fenomenele de fraudă și evaziune fiscală.

Începând cu anul 2024, are loc un amplu proces de digitalizare care are ca rezultat preconizat eficientizarea activității de risc și de control fiscal, ca premisă a unei mai bune colectări a creanțelor fiscale.

În prezent, ANAF acționează prin valorificarea la maximum a datelor și informațiilor disponibile prin sistemele deja implementate (SAF-T, desk-audit, interconectarea caselor de marcat, factura electronică, RO e-Transport, interoperabilitatea cu alte instituții etc.).

Astfel, digitalizarea ANAF creează premisele unei evaluări eficiente a comportamentului fiscal al contribuabililor și facilitează depistarea și instrumentarea cazurilor de evaziune fiscală, în care contribuabilii au avut o conduită fiscală ilicită, având ca scop sustragerea de la îndeplinirea obligațiilor fiscale.

Perfecționarea continuă a capacității de analiză integrată a datelor fiscale disponibile la nivelul ANAF conduce la identificarea timpurie a contribuabililor cu risc fiscal ridicat și o acțiune operativă a organelor fiscale, pentru prevenirea și combaterea evaziunii fiscale, ca premisă pentru o colectare eficientă a creanțelor fiscale și o reducere a decalajului fiscal.

În ceea ce privește strategia ANAF pentru perioada 2025-2028, este prevăzută efectuarea de analize detaliate ale sistemului de TVA și valorificarea rezultatelor pentru a identifica potențialele consolidări ale procedurilor de administrare, dar și zonele ce generează pierderi semnificative de încasări și pentru a dezvolta strategii de răspuns cuprinzătoare, inclusiv planificarea acțiunilor antifraudă și folosirea optimă a instrumentelor de cooperare administrativă internațională, respectiv:

- consolidarea analizei privind decalajul de TVA, pe categorii de sectoare economice, regiuni și segmente de contribuabili;
- identificarea comportamentelor agresive de optimizare fiscală, de fraudare, neconforme ale contribuabililor;
- dezvoltarea și rafinarea algoritmilor ce vor fi utilizați în vederea identificării activităților de fraudă și evaziune fiscală;
- proiectarea strategiilor pentru a gestiona cele mai importante zone de risc.

Totodată, se mai au în vedere:

- desfășurarea de verificări documentare, acestea făcând parte dintr-o serie de instrumente digitale de control fiscal destinate prevenirii și combaterii fraudei și evaziunii fiscale, a căror utilizare va fi extinsă treptat ca parte a angajamentelor asumate prin PNRR;
- obținerea de date și informații de la operatorii de platforme online, ca parte a eforturilor generale de combatere a fraudei. Pe baza datelor și informațiilor primite, de la operatorii de platforme, ANAF va avea posibilitatea să ofere o dimensiune a veniturilor generate prin intermediul platformelor digitale și să contureze profile ale clienților care desfășoară activitate prin acestea. Odată cu intrarea în vigoare a *Directivei (UE) 2021/514 de modificare a Directivei 2011/16/UE privind cooperarea administrativă în domeniul fiscal (DAC7)*, ANAF beneficiază de datele transmise de platformele digitale despre vânzătorii raportabili rezidenți în România, facilitând dezvoltarea profilurilor de risc.

Referitor la stadiul implementării sistemelor de digitalizare fiscală, precizăm că Ministerul Finanțelor și ANAF s-au angajat într-un amplu proces de modernizare și digitalizare, înregistrând progrese deosebite în această direcție.

Printre cele mai importante inițiative menite să contribuie la transformarea digitală a ANAF se numără introducerea unor soluții moderne de raportare electronică automatizată, precum, SAF-T, RO e-Transport și RO e-Factura. Aceste sisteme permit Agenției accesul rapid la volume considerabile de date referitoare la tranzacțiile economice, date care pot fi accesate chiar în timp real, îmbunătățind astfel eficiența și transparența procesului fiscal.

Fișierul standard de control fiscal - SAF-T reprezintă un sistem standardizat de raportare a datelor contabile relevante pentru controalele fiscale, având ca obiectiv îmbunătățirea conformării fiscale voluntare, creșterea echității în mediul economic și eficientizarea utilizării resurselor în activitatea de control fiscal.

Începând cu data de 1 ianuarie a anului 2025 și contribuabilii mici au fost incluși în ciclul SAF-T, având obligația depunerii declarației D406, aceasta reprezentând

etapa finală în calendarul gradual de introducere a sistemului, numărul total de declarații depuse până la sfârșitul anului 2025 fiind de 6.815.316.

De asemenea, a fost implementat mecanismul de evaluare și notificare automată privind depunerea și verificarea consistenței declarației D406 -SAF-T.

Din luna ianuarie a anului 2026, sistemul a devenit obligatoriu pentru toți contribuabilii, inclusiv firmele mici care au intrat în ultima etapă de conformare, prima raportare obligatorie pentru noile categorii intrate în sistem s-a realizat în luna februarie 2026.

Implementarea sistemului SAF-T s-a efectuat cu respectarea calendarului fiscal aprobat, procesul a fost unul etapizat și adaptat pentru a permite mediului de afaceri să se conformeze.

Din punct de vedere procedural, implementarea sistemului SAF-T s-a dovedit a fi foarte eficient, prin faptul că:

- s-a evitat blocarea sistemelor informatice prin intrarea treptată a firmelor;

- s-a permis dezvoltatorilor de software contabil să își actualizeze soluțiile;
- în prezent, sistemul este complet funcțional pentru toate categoriile de contribuabili, respectând-se prevederile legale stabilite prin *Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr.1783/2021 privind natura informațiilor pe care contribuabilul/plătitorul trebuie să le declare prin fișierul standard de control fiscal, modelul de raportare, procedura și condițiile de transmitere, precum și termenele de transmitere și data/datele de la care categoriile de contribuabili/plătitori sunt obligate să transmită fișierul standard de control fiscal, cu modificările ulterioare.*

RO-e-Factura „Sistemul obligatoriu de facturare electronică” vizează îmbunătățirea și consolidarea gradului de colectare a TVA, precum și prevenirea și combaterea evaziunii fiscale.

Începând cu anul 2025, a fost extinsă utilizarea sistemului Ro-e-Factura, astfel încât facturile emise către persoanele fizice să fie transmise prin acest sistem. De asemenea, au fost dezvoltate funcționalitățile necesare extinderii sistemului pentru utilizarea acestuia de către persoanele impozabile care desfășoară activități independente, utilizând identificatori de tip CNP și autentificate prin certificat digital calificat. Astfel, până la sfârșitul anului 2025, au fost primite și livrate 1.713.215.243 de facturi, din care 72.400.536 de facturi în relația B2G (Business-to-Government) și 564.481.963 de facturi în relația B2C (Business-to-Consumer).

Referitor la proiectele aferente sistemului național privind monitorizarea transporturilor rutiere de bunuri RO e-Transport, acestea au fost implementate în integralitate și sunt funcționale. Din verificările efectuate în cadrul acțiunilor de monitorizare a transporturilor rutiere de bunuri, s-a constatat un grad de conformare ridicat al contribuabililor cu privire la respectarea legislației aferente sistemului RO e-Transport.

În ceea ce privește utilizarea datelor și informațiilor rezultate din procesul de digitalizare, în perioada 2024 - 2025, în cadrul acțiunilor de control care au avut la bază astfel de date și informații, inspectorii Direcției Generale Antifraudă Fiscală din cadrul ANAF au verificat 5.666 de contribuabili, fiind cuantificate implicații fiscale/creanțe datorate în valoare totală de 225.642.861 de lei, și aplicate sancțiuni contravenționale (amenzi și confiscări) în valoare totală de 46.386.967 de lei.

În ceea ce privește situația aparatelor de marcat electronice, precizăm că în luna martie a anului 2026 numărul aparatelor de marcat electronice fiscale conectate la sistemul informatic era de 847.603.

ANAF a investit masiv în introducerea unor sisteme care îmbunătățesc conformarea contribuabililor, precum implementarea cu succes a sistemului național de facturare electronică și urmărirea online a mărfurilor cu risc fiscal ridicat. În următorii ani, datele colectate prin aceste procese vor facilita identificarea bazată pe dovezi a grupurilor de riscuri, prin proiectul Big-Data care va fi implementat în curând, consolidând baza de date de la nivel central.

Totodată, menționăm că, potrivit datelor publicate de Eurostat, pentru anul 2024, în clasamentul statelor membre, România se situează pe locul 26 din 27 de state, având una dintre cele mai scăzute ponderi ale veniturilor fiscale raportate la PIB din Uniunea Europeană.

Veniturile fiscale și cele din contribuții sociale în România reprezintă 28,7% din PIB, în timp ce media Uniunii Europene este de 40,3% din PIB.

Cu deosebită stimă,

p. MINISTRUL FINANTELOR
SUBSECRETAR DE STAT

Gyorgy Attila

Digitally signed by Gyorgy Attila
Date: 2025.06.09 13:29:40 +03'00'